
                                                 
 
 
 
 
 
 

1 
Università degli Studi di Siena 

Banchi di Sotto 55, Siena 
tel +39 0577 235038 – gare@unisi.it  - rettore@pec.unisipec.it  

www.unisi.it  

DIVISIONE APPALTI, CONVENZIONI E 

PATRIMONIO 

 

 

Procedura aperta per il servizio di connettività della rete metropolitana universitaria (MAN) a favore 

dell’Università degli Studi di Siena - CIG 65242995DA 

 

 

AGGIORNAMENTO DEL 3 FEBBRAIO 2016 

 

Quesito 1 

Le dichiarazione richieste e citate alle pagine 5 e 6 del Vs Disciplinare di gara di cui:   

al punto b) una dichiarazione che attesti l’idoneità alla fornitura, all’installazione e alla configurazione degli 

apparati rilasciata dalla Ditta produttrice delle apparecchiature di rete offerte all’Operatore Concorrente;  

al punto d) la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 di aver realizzato nel 

triennio 2013-2015 un fatturato medio annuo per la fornitura di servizi di telecomunicazioni non inferiore a 

€ 525.000,00, IVA esclusa; 

al punto e) la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 di aver svolto nel triennio 

2013-15 almeno un contratto per prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente procedura. Nella 

dichiarazione dovranno essere indicati specificamente gli estremi delle prestazioni effettuate (committente, 

durata contrattuale, importo contrattuale); 

devono essere compilate attraverso un vostro format (come il citato allegato B di pagina 4) o in piena 

autonomia da parte dei concorrenti? 

 

Risposta 1 

L'allegato B può essere utilizzato per l'autodichiarazione sul possesso dei requisiti di carattere generale, 

mentre i requisiti sulla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui al punto b), d) ed e) 

dell'art. 5 - 5.1 del disciplinare possono essere autocertificati in piena autonomia dai concorrenti. 

***** 

Quesito 2 

Per quanto riguarda l’allegato B, è possibile integrarlo con i nominativi di tutti i nostri procuratori e legali 

rappresentanti consentendo al nostro procuratore sottoscrittore di dichiarare sotto la sua piena 

responsabilità anche per coloro indicati nell’art. 38, co. 1, lett. b) e c) che non abbiano sottoscritto la 

domanda di partecipazione? 

 

Risposta 2 

Sì. La dichiarazione sostitutiva relativa all’assenza delle condizioni preclusive previste dall’art. 38 del D.lgs. 

163/06 può essere legittimamente riferita all’impresa nel suo insieme e può essere resa dal solo legale 

rappresentante o dal suo procuratore sottoscrittore. 

 

***** 
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Quesito 3 

Con riferimento alla dicitura: “Fornire ed installare le apparecchiature di Layer 2 necessarie per 

l'interconnessione con la Rete di Ateneo esistente” riportata nell’ art. 3 del Capitolato tecnico, è richiesta 

l’implementazione del protocollo QinQ? 

 

Risposta 3 

Il protocollo QinQ non è richiesto, ma può far parte delle funzionalità aggiuntive proposte nel progetto. 

 

***** 

Quesito 4 

Con riferimento alla dicitura: “fornire, installare e configurare quanto necessario all’interconnessione dei 

PBX esistenti, compresi gli apparati di interfacciamento, in tutte le sedi interessate dall’intervento” riportata 

nell’ art. 3 del Capitolato tecnico, per apparati di interfacciamento si intendono gli apparati TDM over IP? 

Gli apparati TDM over IP fanno parte della fornitura?  

Si richiede che il partecipante possa dover riconfigurare gli apparati TDM over IP esistenti?  

Si richiede di conoscere marca, tipo e modello degli apparati TDM over IP. 

 

Risposta 4 

Per apparati di interfacciamento si intendono i TDM over IP, i quali devono far parte della fornitura. 

 

***** 

Quesito 5 

Con riferimento alla dicitura: “DATI, con connessioni esclusivamente in fibra ottica e banda trasmissiva pari 

a 10 Gb/sec per ognuna delle due connessioni richieste (con interfacce di accesso alla rete di tipo 10 Gigabit 

Ethernet in fibra ottica) nella sede del Rettorato e connessioni esclusivamente in fibra ottica e banda 

trasmissiva pari a 1 Gb/sec per ognuna delle due connessioni richieste (con interfacce di accesso di ipo 

Gigabit Ethernet 1000BASE-SX) nelle altre sedi”, in relazione alla banda trasmissiva, si parla esclusivamente 

delle due connessioni richieste, immaginando riferendosi alle sedi in doppia via. Quale banda trasmissiva è 

richiesta per le sedi in singola via? 

 

Risposta 5 

La banda trasmissiva per le sedi in singola via è di 1 Gb/sec. 

 

***** 

Quesito 6 

In riferimento alla dicitura:  “descrizione dettagliata delle opere da effettuare o da riutilizzare” riportato sul 

Disciplinare di gara all’art. 5, comma 5, punto 5.2, lettera b), cosa si intende per “ Opere da riutilizzare”? 

 

Risposta 6 

Le opere da riutilizzare possono essere ad esempio canalizzazioni già presenti all'interno degli edifici. 
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Quesito 7 

In relazione alla risposta fornita al Quesito 4 del documento “Quesiti - aggiornamento al 2 febbraio 2016”, 

si richiede uno schema generale ed una descrizione della rete fonia in cui si evinca anche, per ogni sede, il 

numero delle interfacce E1 che dovranno essere trasportate sulla rete IP layer 2. 

 

Risposta 7 

Si allega lo schema del sistema telefonico di Ateneo 

 

***** 

Quesito 8 

In relazione alla risposta fornita al Quesito 4 del documento “Quesiti - aggiornamento al 2 febbraio 2016”, 

si richiede uno schema generale ed una descrizione della rete fonia in cui si evinca anche, per ogni sede, il 

numero delle interfacce E1 che dovranno essere trasportate sulla rete IP layer 2. 

 

Risposta 8 

Si allega lo schema del sistema telefonico di Ateneo 

 

***** 

Quesito 9 

Si richiede se è possibile prendere visione di uno schema generale dell’attuale rete DATI 

 

Risposta 9 

Si ritiene che lo schema generale dell'attuale rete dati non abbia alcuna rilevanza ai fini della strutturazione 

del nuovo progetto richiesto dagli atti di gara. 

 

***** 

Quesito 10 

Si richiede di meglio specificare i punteggi relativi all’offerta tecnica, con particolare riguardo ai tre 

sottocriteri di cui alla lettera a) dell’articolo 6 comma 2 del Disciplinare di gara, indicando per ciascuna voce 

il relativo punteggio come di seguito precisato: 

a)   fino a un massimo di 30 punti per il piano dettagliato di realizzazione  

·         procedure di realizzazione: punti..... 

·         corretta sequenza operazioni: punti..... 

·         accorgimenti per l’ottimale realizzazione del progetto: punti.....  

Si richiede inoltre di dettagliare anche quanto previsto quanto sub b). 

b)      fino a un massimo di 30 punti per la descrizione dettagliata delle opere da effettuare o da riutilizzare.” 

punti... 

 

Risposta 10 

I sottocriteri e i punteggi relativi sono già stati precisati nel disciplinare di gara. 

Pertanto, ripetendo quanto già previsto dal disciplinare di gara, le offerte verranno valutate attribuendo fino 

a 60 punti all’offerte tecnica e fino a 40 punti all’offerta economica. 
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Per quanto attiene all’offerta tecnica saranno assegnati: 

- fino a 30 punti per il sotto-criterio relativo al piano dettagliato di realizzazione (che dovrà contemplare le 

procedure di realizzazione, la corretta sequenza delle operazioni e gli accorgimenti per l’ottimale 

realizzazione del progetto); 

- fino a 30 punti per il sotto-criterio relativo alla descrizione dettagliata delle opere da effettuare o da 

riutilizzare.   

 

***** 

Quesito 11 

Relativamente a quanto riportato all’articolo 1, pagina 2 del capitolato speciale di appalto circa le interfacce 

di accesso richieste per le connessioni dati a 1 Gbps (Gigabit Ethernet 1000BASE-SX), si richiede se è 

possibile ipotizzare, per tali connessioni, anche interfacce di accesso ethernet elettriche RJ45 

 

Risposta 11 

Sì 

 

 

Siena, 4 febbraio 2016 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dr. Fabio Semplici 

 


